*Ibid. c. 10.*

*August. lib.*

*50. hom. 10.*

*hom. 41. &*

*de pœn. d. 3.*

*Pœnitentes.*

*De pœnit.*

*dist. 5. cap.*

*Fratres 110-*

*stros.*

*Repetit de vera pœnitentia, ut addat quædam.*

**G**EX præmissis perspicua fit notitia veræ pœnitentiæ, vel satisfactionis. Illa enim vera est pœnitentia, quæ peccatum abolet, quod illa sola facit, quæ scelus corrigit. Illa verò scelus corrigit, quæ odium commissi criminis, & committendi cum desiderio satisfaciendi affert. Iudas enim pœnituisse legitur, sine assentione veniæ, quia tali pœnitentia non corripuit crimen. Vnde Hieronymus, [Nihil Iudæ profuit sera pœnitentia, per quam scelus corrigere non potuit: si quando frater peccat in fratrem, ut emendare valeat quod peccauit, potest ei dimitti: sin autem permanent opera, frustra voce assumitur pœnitentia, hoc est quod de eo infelicitissimo dicitur, Et oratio eius fiat in peccatum, ut non solum emendare nequiverit proditoris nefas, sed proprii homicidij scelus addiderit.] Cæue qualiter intelligas illud. Ut emendare valeat quod peccauit, &c. Non enim emendatio hic intelligenda est, rei demptæ recompensatio, sed delicti exprobratio, & abominatio, cum satisfactionis desiderio. Demit enim iniuste quis alicui, quod restituere non valet, ut oculum, vel vitam, & huiusmodi: & tamen si pœnituerit peccati, cum amore condignæ satisfactionis, veniam habet. Nec ideò quisquam putet, qui rem alienam iniuste abstulerit, quam reddere potest, de illo peccato pœnitere, ac veniam consequi, nisi restituat ablatum. [Quamdiu enim res, propter quam peccatum est, non redditur, si reddi potest, non agitur pœnitentia, sed fingitur.]

*Mat. 27. a*

*Circa illud*

*Mat. 27.*

*Quid ad*

*nos, tom. 9.*

*& de pœn.*

*dist. 3. Ni-*

*hil Iudæ.*

*Psal. 108.*

*August. in*

*epist. 2. ad*

*Macedo-*

*nium, qua*

*est 54. post*

*medium.*

*Et 14. q. 1.*

*cap. Si res.*

*Quinque*

*questiones*

*resoluntur*

*de satisfac-*

*tione late*

*sumpta.*

## QVÆSTIO I.

*Vtrum cuilibet peccato actuali mortali correspondeat satisfactio propria?*

Alens. 4. part. quæst. 84. per totum. D. Bonau. hic art. 1. quæst. 1. & 3. D. Thom. quæst. 1. & in suppt. quæst. 5. art. 2. Richard. art. 1. quæst. 2. & 5. Vega lib. 14. in Trid. cap. 36. Caltr. de her. verb. Pœnitentia hæs. 1. Bellarm. lib. 4. de pœn. Suar. tom. 4. disp. 28. per totum. Vide Coccium 2. tom. lib. 7. art. 4. & Scot. in Theorem. §. non potest probari nullum.

IRCA istam \* distinctionem quæro, Vtrum cuilibet peccato actuali mortali correspondeat satisfactio propria? Videtur quod non, quia tunc posset satisfieri de vno, non satisfaciendo de alio: ista enim propria vni posset solui sine propria alteri; sed consequens est falsum, quia satisfaciens de vno, reconciliaretur ad amicitiam pristinam, & non satisfaciens de alio, remaneret inimicus: simul ergo esset amicus, & inimicus, quod est impossibile.

1  
Argum. 1.

Item, tunc posset satisfactio fieri de vno, remanente alio peccato: quia illud, quod est proprium isti posset solui, licet remaneret voluntas alterius peccati.

Argum. 2.

Item, si cuilibet propria; ergo vni debetur oratio tantum, alteri ieiunium, alteri eleemosyna; consequens est falsum, quia tunc non posset pro quocunque peccato indifferenter imponi quodlibet istorum: & tunc in aliquo casu nulla posset imponi satisfactio pro peccato, quia possibile est pauperem peccare illo peccato, cui correspondeat eleemosyna, & non posset facere eam: consimiliter tunc nunquam imponebantur omnia talia simul pro vno peccato.

Argum. 3.

Item, secundum Magistrum *distinct. 20.* & sumitur ab Augustino, quandoque tanta est contritio, quod totam pœnam delet: ergo contritio potest esse communis satisfactio sufficiens pro quocunque. Requiritur etiam pro quocunque, quia sine illa non deletur aliquod peccatum.

2  
Argum. 4.

Contra, satisfactio pro culpa est solutio pœnæ, quia satisfactio est redditio eius, quod est reddendum secundum iustitiam: sed secundum iustitiam pœna ordinatur culpam: sed determinatæ culpæ correspondet propria pœna, sicut deordinationis ordinatiua: ergo, &c.

Ratio opp.

Item, Apocal. 18. dicitur de illa Babylone: *Quantum glorificauit se, & in delitiis fuit, tantum date ei tormentum, & luctum. Et, iuxta mensuram delicti erit, & plagarum modus.*

Deut. 25.

## C O M M E N T A R I V S.

Ordo & diuisio.

IN hac distinctione agit Magister de satisfactione, vt comprehendit etiam internam. Eam quatuor quæstionibus absoluit Doctor: nam est satisfactio quæ fieri debet in ordine ad Deum; alia quæ in ordine ad proximum. In prima quæstione agit de satisfactione in ordine ad Deum, in sequentibus de satisfactione in ordine ad proximum, quantum ad bona externæ vitæ, & famæ.

Satisfactio duplex.

a Circa istam distinctionem quæro, &c. Hanc

quæstionem partitur in quatuor articulos principales: quorum primus est de satisfactione, vt consideratur in proportionem æqualitatis ad peccatum; & sic sumitur latè peccatum, vt continet iniuriam. Secundus est de satisfactione strictè sumpta, prout est operatio exterior laboriosa. In tertio articulo de eius diuisione, & quomodo correspondet peccatis. In quarto tandem resoluit satisfactionem in peccato factam pro alio, quod remissum est, valere.

Partitio quæstionis in quatuor articulos.

## S C H O L I V M.

*Prænotando quinque examinanda de satisfactione latè & generaliter sumpta, definit eam, & partes definitionis exactissimè explicat.*

RESPONDÈD, b satisfactio vno modo accipitur generaliter: alio modo strictè, & propriè. De prima sunt quinque videnda. Primò, quæ ratio nominis. Secundò, an sit homini possibilis satisfactio isto modo pro culpa. Tertio, in quibus consistit. & ex hoc quarto ad quæstionem, an cuilibet peccato propria correspondeat pœna. Quintò, iuxta difficultatem tactam in tribus primis argumentis, an vna possit ab alia separari.

3

De primo sciendum, quod satisfactionis generaliter sumptæ hæc est ratio. *Satisfactio est redditio voluntaria æquivalentis aliàs indebiti.* Primum, scilicet redditio patet. quia non est absoluta datio: nam hoc, quod est *satis*, dicitur commutationem ad aliquid præcedens correspondentem. Quod dicitur *voluntaria*, patet, quia si esset inuoluntaria, non esset satisfactio, sed satisfactio, & hoc modo ille, à quo exigitur in inferno pœna debita, culpæ commissæ satis patitur, & non satisfacit. Quod etiam sit *æquivalentis*, patet, quia hoc importat illa particula *satis*. Hoc etiam requirit iustitia reddens satisfactionem pro illo, cui correspondet. Quartum, scilicet *aliàs indebiti*, patet, quia si esset aliàs debitum, non satisfaceret pro illo: nam non esset correspondens isti secundum iustitiam, sed alij.

Et ista ratio satisfactionis communis est ad contractus, & obligationes quascunque: hoc enim modo recipiens beneficium potest beneficianti benè facere; & hoc modo dilectus diligenti recompensando dilectionem æqualem: & ita tam in actibus liberalibus voluntatis, quàm in actibus quodammodo necessariis, scilicet contractibus, ubi est quædam obligatio, quasi necessitans ad reddendum, potest inueniri ista ratio consimilium, cum culpa faciat delinquentem debitorem ei, in quem peccat, potest ibi ista ratio satisfactionis inueniri, ut scilicet reddat sibi æquivalens, & aliàs indebitum, quantum sibi abstulit per peccatum.

*Culpa facit peccatorem debitorem eius, contra quem peccatur.*

## C O M M E N T A R I V S.

2. *Articul. 1. Partitio articuli.*

*Definitio satisfactionis latè sumpta. Explicatur.*

*Redditio quid dicat.*

*Duplex respectus fundatus in satisfactione.*

*Proposio Geometrica, & Arithmetica.*

3. *Voluntaria & quare.*

**R**espondeo *satisfactio*, &c. Supposita partitione satisfactionis in eam, quæ latè, & aliàs, quæ strictè sumitur. Circa satisfactionem primò sumptam quæritur primò *quid nominis*. Secundò, an sit possibilis. Tertio, in quo consistit. Quarto an cuilibet peccato sua propria correspondeat. Quintò denique, an vna satisfactio ab alia separari possit. Deinde definit satisfactionem iuxta illud, quod primo loco proponit de satisfactione. Quantum ad *quid nominis*: satisfactio latè sumpta est *redditio voluntaria æquivalentis aliàs indebiti*, &c. Dicitur *redditio*, id est, reciproca datio, quia non est merè liberalis, & absoluta, non supponens debitum, sed est datio quædam onerosa ex parte satisfaciens, supponens ius alterius acquisitum ex aliquo præiudicio, quod datum est, vel ablatum, & cui satisfactio correspondet secundum medium iustitiæ latè sumptæ, quo ponatur æqualitas inter dantem, & reddentem secundum mensuram operis, quod importatur per particulam *satis*, quæ talem commensurationem, & æqualitatem rei exigit: dicit ergo satisfactio præter respectum, quem dicit ad personam creditoris, latè sumpti, etiam respectum ad rem ipsam ex qua redduntur debitum satisfaciendi: & hoc secundum illam commensurationem, quæ ex natura operis, vel legis attenditur, id est, secundum proportionem Geometricam, vel certè Arithmeticam. Geometricam quidem, si est æqualitas rei ad rem: Arithmeticam verò, seruando proportionem lege præscriptam, ut licet satisfactio data sit inferioris ordinis: ea tamen tanta, & talis exhibeatur, quanta, & qualis exhiberi lege præscribitur, & conuentione, siue talis explicita interueniat, siue implicitè per ipsam legem importetur, quæ medium statuit inter personas.

Dicitur præterea *voluntaria*, quia si sit inuoluntaria, non erit satisfactio: sed satisfactio, qualis est pœna damnatorum. Quod ita intelligendum est. 1. quia aliud est acceptio æquivalentis pro debito, aliud verò redditio, quia illa potest fieri inuito, & licet seruetur medium iustitiæ, quantum ad commensurationem debitam rei,

& retributionem iuris creditori, non tamen seruetur à debitore, qui inuito est, & consequenter inuito quoad affectum, & effectum, quantum est ex parte sui, & patitur, non agit: patitur quidem, quia non concurrat ad ordinem iustitiæ seruandum, sed compellitur per potestatem superiorem, cui inuito, & repugnantè subiicitur, quantum ad effectum iustitiæ seruandæ, & licet id sufficiat ad tollendam inæqualitatem inter partes; deficientem tamen concursu debitoris dicitur patiens, & opus extortum passio eius, non actio. Dicitur autem *satisfactio*, quia per illam eius passionem ponitur æqualitas rei, licet non per ipsum: è contra satisfactio fit per concursum voluntarium debitoris ad seruandum medium iustitiæ, reddendo debitum spontaneè tantum, quantum potest, & debet.

Dicitur *æquivalentis* iuxta commensurationem iam dictam: quam importat particula *satis*: nam si deficiat talis commensuratio, non tollitur inæqualitas, neque extinguitur ius creditoris in toto, nisi ipse edat per condonationem liberalem debiti, non verò per iustam mensuram rei.

Dicitur *aliàs indebiti*: quia si aliàs esset debitum alio titulo, non satisfaceret vtrique debito. Non intelligitur hic *indebitum*, vt excludit omnè ius diuersum iuxta varios titulos in genere; aliàs non posset esse satisfactio etiam latè sumpta respectuè ad peccatum, tribuendo Deo aliquid aliàs indebitum, quod est contra Doctorem, & scopum huius definitionis, sub qua comprehenditur etiam satisfactio pro peccato, ad quam declarandam definit, & explicat rationem genericam satisfactionis: intelligitur ergo *aliàs indebitum* aliter spectare ad iustitiam rigorosè sumptam, quæ diuiditur in distributiuam, & commutatiuam: de qua Philosophus 5. *Ethic.* Hæc enim requirit, vt satisfactio non sit ex aliàs debitis quocunque titulo; neque fiat ex bonis creditoris; sed ex bonis propriis, in quibus non communicat. Quam conditionem exigit Anselmus lib. 2. *Cur Deus Homo cap. 19.* & Guilielmus Parisiensis cap. 7. Richardus in 3. *diff. 20.* Capiteolus in hac *diff. qu. 1. art. 2. Ad primum*; & videtur supponere Apostolum per illud: *Quid habes,*

4. *Dicitur æquivalentis.*

5. *Dicitur aliàs indebiti.*

*Quid intelligitur per aliàs indebitum.*

*Requisitum ad satisfactionem rigorosam.*

*habes, quod non accepisti? Ex qua potissimum ratione in nostra schola negatur iustitia rigorose sumpta in Deo, vel ad Deum infra dist. 46. aut interuenire potuisse in satisfactione, aut meritis Christi, & iustorum, sed illam solam, quæ fundatur in fidelitate, & promissione Dei sub exhibitione operis boni: hic ergo intelligitur particula illa alias indebitum non absolute, sed illo speciali titulo, per quem fundatur ius, aut debitum satisfaciendi, & sic verum est obligationem satisfaciendi Deo pro peccato esse ex aliis indebitis, scilicet hoc titulo fundato secundum iustitiam vindictiuam peccati, quæ non inducit debitum satisfaciendi, nisi ex suppositione peccati, neque inducere posset: quia per peccatum solum ponitur inæqualitas, quam vindictiuam ordinat: & licet aliis hæc satisfactio fiat ex bonis, & gratia Dei, quæ aliis non fieret: tamen ex speciali eius acceptatione, & lege, habet vim satisfactionis, & aliis indebitæ, hoc speciali titulo, quod sufficit ad seruandum medium iustitiæ secundum satisfactionem lætæ sumptam, quæ magis fundatur in ordine ad Deum ex ipsius liberalitate, & acceptatione, quam in redditione alicuius, quod aliis non deberetur Deo vocanti, & adiuuanti.*

*Non est iustitia sibi sumppta ad Deum.*

*Intelligitur aliis indebitum ex titulo speciali iustitiæ vindictiue.*

*Satisfactio nostra fundatur in liberalitate Dei, & acceptatione.*

- 6 Ad satisfactionem ergo lætæ sumptam sufficit vt seruetur medium iustitiæ aliquo modo, & secundum proportionem sit ad alteram ex debito peculiari, quod debitum non subsisteret, nisi ex

peccato, quod ponit inæqualitatem, & sufficit vt opus satisfactorium sit aliquo modo ipsius satisfaciens per potestatem liberi arbitrii, quamuis alioquin sit sub dominio Dei, atque ex bonis eius. Hinc concludit Doctor, quod hæc ratio satisfactionis lætæ sumptæ possit inueniri, non solum in contractibus, & obligationibus, sed in actibus liberalibus voluntatis, vt redamando amantem, quantum ipse amat, benefaciendo pro beneficio recepto, ac tandem etiam inuenitur respectiue ad Deum pro peccato. *Consimiliter, inquit, cum culpa faciat delinquentem debitorem ei, in quem peccat, potest sibi reuera ratio satisfactionis inueniri, vt scilicet reddat sibi æquiualens, & aliis indebitum, quantum sibi abstulit per peccatum, &c.* Vnde colligitur non rectè quosdam nostræ Scholæ Doctores explicare præmissam definitionem de sola satisfactione rigorosa: nam licet ad eam magis per se spectare possit, sumendo vltimam particulam, vt excludit omne ius creditoris diuersum, & in communicatione, aut dominio bonorum debitoris, aut alio titulo fundatum: seruata tamen proportionem quadam, satisfactionem in genere potest accomodare comprehendere, explicando illam particulam, vt iam explicauimus. Vnde Doctor infra §. *Quantum ad istum articulum, &c.* per *alias indebitum* respectiue ad Deum creditorem intelligit opus supererogationis, quod non est ex debito præcepti.

## S C H O L I V M.

*Sententia Anselmi, non posse hominem satisfacere pro peccato, sine dependentia ad passionem Christi. Hanc intellectam de potentia absoluta, (vt videtur sensisse Anselmus, quia Incarnationem putat simpliciter necessariam ad redemptionem) clarè, & solidè refutat Doctor.*

**D**E secundo ° dicitur, quod non est possibile homini satisfacere de peccato Deo, quem offendit. Primò, quia per peccatum aufertur honor Deo debitus: nihil autem æquiualens honori eius potest à nobis sibi reddi. Secundò, quia peccatum mortale est infinitum malum: tantum enim malum est, quantus ille, in quem peccatur: nihil autem à nobis potest sibi reddi, nisi bonum finitum: ergo non æquiualens: ergo, &c.

Item, ex alio medio, scilicet *alias indebito*, arguitur sic: quia quicquid possumus Deo impendere obsequij, & honoris, totum debitum est ratione creationis, gubernationis, & redemptionis: ergo nihil possumus sibi impendere, quod sit indebitum sibi, etiam ab innocente, & per consequens aliis debitum, quam pro peccato.

Quid ergo? Dicitur quod in virtute passionis Christi potest peccator satisfacere: quia illa passio intantum acceptatur à Deo trino, vt virtute eius acceptetur satisfactio illa, quæ secundum se accepta non posset esse satisfactio.

Sed, <sup>4</sup> si illa opinio intelligat de potentia absoluta diuina, quod non possit actum aliquem acceptare pœnitentis, tanquam satisfactionem istam pro peccato, nisi in quantum coniungitur merito passionis Christi, improbatum primò, quia possibile fuit Filium Dei non fuisse incarnatum, nec per consequens, passum: & cum hoc possibile fuisset, Deum produxisse prædestinatum ad Beatitudinem, & iustè, non tamen excludendo misericordiam: ergo possibile fuisset tunc pœnitentem sibi satisfecisse, quia non potest iustè peccatorem sine satisfactione beatificare.

Confirmatur istud per Augustinum 13. Trin. cap. 10. *Fuit quidem & alius modus nostra redemptionis possibilis, scilicet quàm per incarnationem, & passionem: sed nullus nostra miseria sanande conuenientior*, ergo lapsus videtur posse sanari alia via, quàm per incarnationem, & passionem Christi.

Item, passio Christi non delet culpam nostram, nisi vt causa meritoria, & per consequens

4  
*Anselm. li. Cur Deus homo c. 20 An possit homo pro culpa satisfacere. Nihil habemus, quod non sit debitum Deo, aliquo modo.*

*August.*

5

*Passio Christi, merito-*

*ut delet cul-  
pas.*

sequens ut causa secunda, quæ non est de essentia rei, inò reducitur ad genus causæ efficientis: sed quicquid potest Deus per causam secundam efficientem, potest immediatè: ergo sine illa posset iustè, & ordinatè remittere culpam.

6

Si dicatur ad ista duo, quòd Deus posset sine Christo mediatore delcuisse culpam viatoris, & ita produxisse eum ad Beatitudinem iuxta primum argumentum, & immediatè iustificasse iuxta secundum argumentum: tamen non per viam satisfactionis, quia non fuisset aliquid æquivalens redditum tunc: nunc autem est totum æquivalens per passionem Christi, cum ista tamen tali quali satisfactione istius. Contrà, satisfactio est redditio æquivalentis pro æquivalente: sed quantum malum fuit peccatum auertens à Deo, tantum bonum est conuersio ad Deum ex charitate: quantum etiam bonum natum fuit inesse actui meo, tantum bonum & non plus abstulit peccatum incum, & tantum bonum potest inesse actui meo: sic ergo per illum omnino æquivalens redditur.

*Satisfactio-  
nè hominis,  
posse esse æ-  
qualem pec-  
cato, secluso  
Christo, de  
potètia Dei  
absoluta.*

Si dicas, actus meus non fit æquivalens in bono illi malo in displicentia, nisi actus iste eliciatur ex gratia: sed prima gratia non daretur peccatori, nisi ex passione Christi. Contra hoc, quia de potentia absoluta bene posset dari prima gratia sine merito passionis Christi. Quod probatur, quia summa gratia data creaturæ, data est animæ Christi, & sine omni merito, nullo enim modo passio eius nec exhibita, nec præuisa erat meritum respectu gratiæ sibi conferendæ: inò priùs præuidebatur gratiam habiturus, quàm eius passio acceptanda.

*Christus nõ  
meruit suã  
gratiam*

*Passio Chri-  
sti non est  
simpliciter  
infinita.*

Item, passio Christi fuit bonum finitum, etiam accepta secundum totam rationem meriti in ea: quia non erat bonum increatum, nec per consequens acceptatur à Deo infinite ex parte obiecti: quia non fuit Deus beatus volendo illam passionem, sicut amando suam essentiam: si ergo infinitas in peccato prohiberet satisfactionem possibilem, etiam prohiberet eam posita passione Christi.

### COMMENTARIUS.

7

*An sit possibi-  
bilis peccato-  
ri pro sua cul-  
pa mortali.  
Sententia  
Anselmi.*

**D**E secundo dicitur, &c. Secundum, hoc est: an satisfactio sit possibilis pro culpa mortali ipsi homini? Proponit sententiam Anselmi lib. primo & secundo, Cur Deus homo: qui videtur sensisse non potuisse inueniri aliud medium redimendi hominem lapsum, præter Incarnationem. Videatur lib. 1. cap. 16. 17. & 20. lib. autem 1. cap. 12. & lib. 2. cap. 4. indecens fuisse aliud quodcumque medium ad hunc finem. Ex hoc autem deducitur nullam posse esse satisfactionem hominis pro suo peccato: quod ad præsentem disputationem spectat. Quod confirmat Doctor primò, quia per peccatum aufertur honor Deo debitus: cui nihil æquivalens à nobis reddi potest. Secundò, quia peccatum mortale est infinitum malum: & nihil reddi à nobis potest pro peccato nisi finitum. Tertio, quia satisfactio, seu opus quodcumque nostrum non est ex aliis indebitis; quia Deo debetur titulo creationis, gubernationis, & redemptionis: ergo ne quidem ab innocente potest sibi reddi aliquid indebitum. Hinc concluditur, quòd in virtute passionis Christi acceptatur nostra satisfactio aliàs de se inficiens.

8

*Impugnatio  
prioris sen-  
tentia.*

*Potuisse redi-  
mi hominem  
sine Incarna-  
tione Christi.*

**Sed si illa opinio intelligat, &c.** Hanc sententiam optimè impugnat Doctor. Primò, quia de potentia absoluta potuit Deus aliter, quàm per Christum reconciliare hominem per viam iustitiæ, cooperante tamen misericordia. Quod confirmat ex Augustino: *Fuit quidem & alius modus redemptionis nostræ possibilis, &c.* Quæ verba denotant liberari potuisse hominem per viam iustitiæ, & redemptionis: quia si Adam peccando per viam iustitiæ condemnauit posteros, ita ut voluntas nostra, ut fuit in Adamo, sufficiebat, ut titulo iustitiæ omnes in mortem condemnentur, quantò magis ipsa voluntas creaturæ in

se subsistens est capax, ut secundum potentiam absolutam Dei reddatur efficax ad satisfactionem eo modo, quo possit esse ad Deum.

Secundò probat, quia Christus tantum ut causa meritoria deleuit culpam: ergo Deus posset etiam sine illa tollere culpam, quia causa meritoria neque est essentialis, & sine qua nequit poni effectus, cum sit tantum causa moralis: Deus enim siue liberaliter, siue ex pacto alicuius obsequij posset infundere gratiam, & remittere peccatum, quæ tantum ex ordinatione Dei posita est in passione, & meritis Christi, non ex necessitate ineuitabilitatis. Hinc plures Theologi docent hanc satisfactionem fieri potuisse per puram creaturam quantum ad æqualitatem, si constitueret caput generis humani cum gratia proportionata: inò & Adam, si perseverasset transfudisset iustitiam originalem in posteros, sicut transfudit peccatum: sed hoc remitto in materiam de Incarnatione. Videantur Theologi in 3. dist. 20. & tertia p. quæst. 1.

*Causa meri-  
toria non est  
essentialiter  
necessaria.*

*Probat ne-  
gatiua.*

**Si dicas ad ista duo, &c.** Adducit respon- sionem contra argumenta præmissa: nempe potuisse Deum iustificasse hominem sine Christo mediatore, non tamen per viam satisfactionis. Contrà vrget, quòd per actum perfectæ charitatis posset reddi tantum bonum, quantum malum fuit peccatum: ergo æquivalens satisfactio. Dices actum non fieri dignam satisfactionem, nisi eliciatur à gratia, quæ non daretur peccatori, nisi dependenter à passione Christi. Contrà, quia posset dari prima gratia independentè à Christo, & eius passione de potentia absoluta: sicut eadem data fuit ipsi Christo liberaliter, & non ex meritis propriis, aut alterius: ut communiter Theologi docent 3. part. quæst. 1. artic. 11. cum Augustino de dono perseverantiæ cap. 1. & vlt. de

9

*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Posse dari  
gratiam de  
potentia ab-  
soluta sine  
ordine ad me-  
ritum Christi.*

August.

de

*de correpti. & Gratia. cap. 11. lib. 2. de Peccatorum meritis, & remissione. cap. 17. & lib. 13. de Trinitate cap. 17. serm. 9. in Evangelium Matth. serm. 8. de verbis Apostoli in Enchiridio cap. 38. & 40. Contrarium imponit D. Thomas Potino. Enumeratur etiam inter atroces Origenis lib. 2. Periarcho: Cassianus eundem errorem imponit Pelagio lib. 2. & 6. de Incarnatione, asserens eum docuisse primò Christum fuisse purum hominem, & meruisse liberi arbitrij Deificationem:*

quod fuit mox causa erroris Nestorio, ad quod fortè lulisse videtur Prosper in Epitaphio *triusque hæresis.*

Vltimò tandem arguit Doctor, occurrendo solutioni, seu fundamento sententiæ oppositæ (qua ex infinitate offensæ negat possibilitatem satisfactionis in homine, etiam de potentia absoluta;) Passio Christi infinita non fuit, sed finita: ergo sic non satisfaceret ad æqualitatem, quod nemo admittit.

## S C H O L I V M.

*De potentia absoluta hominem posse satisfacere pro peccato, independentem à Passione Christi, pro opera supererogationis, non tamen de potentia ordinata, & reddit utriusque rationem solidam.*

**Q**uantùm<sup>f</sup> ad istum ergo articulum, potest dici, quòd Deus de potentia absoluta posset dedisse peccatori post attritionem, tanquam post dispositionem congruam, & meritum de congruo, gratiam, per quam motus eius fieret contritio, & sic per satisfactionem deleuisse peccatum: quia per actum illum reddentem Deo æquivalens illi bono quod abstulit peccatum.

Posset etiam ille actus esse aliàs indebitus: quia licet Deus posset velle nos obligare sibi, ut quicquid sumus, & possumus teneamur Deo: tamen ex maxima misericordia sua considerans nostram fragilitatem, & difficultatem ad bonum, noluit nos regulariter obligare, nisi ad Decalogum: & ita potuisset tunc ordinasse obligare hominem ad Decalogum, scilicet Christo non incarnato. Posset ergo tunc homo aliqua opera supererogationis exercere, quæ aliàs sibi essent indebita: & tunc saluaretur tota ratio satisfactionis.

De<sup>8</sup> potentia tamen ordinata Deus non disposuit alicui peccatori dare primam gratiam nisi in virtute meriti illius, qui erat sine peccato, scilicet Christi: quia sicut tactum est suprà, non disposuit sibi reconciliare inimicum, nisi per obsequium magis gratum, quàm offensa eius erat sibi displicens: & tale obsequium eius est passio Christi, vel meritum eius, & sicut non disposuit dare gratiam peccatori sine passione, sine qua gratia nulla potest esse satisfactio omnino, quia nec æquivalens modo, nec simpliciter, nec in diuina acceptione: <sup>h</sup> idèò multò magis de potentia ordinata non est possibile satisfieri Deo de peccato, nisi in virtute passionis Christi.

## C O M M E N T A R I V S.

10  
Conclusio affirmativa.

**Q**uantum ad istum ergo articulum, &c. In hoc articulo proponit duas conclusiones; quarum prima est. *De potentia Dei absoluta potuisse Deum dedisse post attritionem, seu contritionem perfectam peccatori gratiam, per quam motus eius fieret contritio, & sic per satisfactionem deleuisse peccatum, &c.* Quia ille actus esset æquivalens, & in re, & in acceptione diuina, & esset aliàs indebitum lato modo; idest, supererogationis, & non præcepti: quod sufficit ad satisfactionem latè sumptam.

Sententia contraria & eius fundamentum.

Requiris æqualitatem persone inter satisfaciens & offensum.

Hæc conclusio Doctoris patet ex principiis positis in §. precedenti: impugnatur tamen acriter à multis Doctoribus, potissimum à modernis. Tota controuersia versatur circa excessum peccati mortalis in ratione malitiæ, quæ offensam Dei includit, supra omnem satisfactionem exhibitam à pura creatura, etiam iusta, quia dignitas personæ requiritur in satisfactione talis, vt persona satisfaciens sit æqualis personæ offensæ: cum Deus ergo sit infinitus, & offensa attendatur penes dignitatem personæ offensæ, creatura verò finita, nequit satisfactio esse æqualis. Accedit & aliud fundamentum propter indignitatem, & statum peccatoris, quo redditur

inhabilis ad satisfaciendum Deo, cum sit distans per peccatum, & inimicus. Prima ratio, quam impugnat potissimum Doctor in præmissis, tribuitur Alensi in 3. part. quæst. 11. memb. 6. art. 2. ad primum. & D. Bonauenturæ in 3. dist. 20. q. 3. & 4. Sed hi non concedunt infinitatem simpliciter in peccato; sed obiectiuam tantum, licet asserant eam excedere satisfactionem quamcunque prouenientem à creatura pura. Eodè modo D. Thomas 3. part. quæst. 1. art. 2. ad 2. & Caiet. Suarez, sect. 7. Paludanus in 3. dist. 20. qu. 2. Sotus in 4. dist. 19. Hi tamen omnes asserunt grauitatem illam secundum quid infinitam excedere omnem satisfactionem possibilem à pura creatura. Medina autem 3. part. quæst. 1. art. 2. docet peccatum esse infinitæ malitiæ simpliciter, quem sequuntur aliqui moderni apud Suarez loco citato.

Doctor autem dist. 20. in 3. asserit per actum charitatis perfectæ poni æqualitatem peccato: quem sequitur Valquez 3. part. dist. 2. cap. 3. reiciens illam infinitatem, siue secundum quid, siue simpliciter à peccato.

Infinitatem simpliciter reiciunt communiter authores præfati, & discipuli Sancti Thomæ.

Opera supererogationis nõ snt Deo debita in rigore, seu de iustitia.

Nulla datur nobis gratia sine passione Christi concurrente.

Sententia Alensi, & D. Bonauent.

Sententia aliorum de grauitate offe, & improprietate satisfactionis vt esse possit à pura creatura. Sententia Medina.

Consequētia  
doctrina.

Sed non videntur consequenter loqui, quia si offensa crevit ex dignitate personæ offensæ, ita ut ex infinita dignitate Dei offensa per peccatum colligant ipsum esse simpliciter incompen- sabile per satisfactionem puræ creaturæ, & requiri, ut persona satisfaciens peccato sit infinita, ut seruetur perfecta æqualitas crescente valore satisfactionis in infinitum, sicut crevit offensa in peccato; sequitur utrinque tam peccatum, quam satisfactionem esse infinitam simpliciter. Probatur sequela, quia quæcunque causa per se requisita ad effectum propter excessum ejus agit, ut excedit totum genus causæ inferioris, cui im- proportionatus est ille effectus propter excessum eius, & defectum virtutis in causa inferiori. Exemplum sit, calor ut sex, ad producendum calorem intantum ut sex requiritur, in quem nequit calor ut tria, aut ut quatuor: ac proinde agit ut calor excedens, nempe ut sex, non autem ut quinque, vel ut æquales calori ut quin- que (quia sic agens non attingeret excessum in effectu tantum, quantum debet) non autem pro- pter speciem, quia multi effectus sunt, qui ex specie sua non possunt produci à causa creata, quia in eius virtute non includuntur, ut patet in anima rationali, Angelo, & similibus; quæ pro- duci solum possunt à causa prima, ex ratione pec- culari suæ speciei; quia nempe sunt incorrupti- biles, & independentes à materia, à qua depen- det tam actio, quam effectus causæ creatæ, & idè est corruptibiles.

12  
Cui excessus  
in causa re-  
quiritur ad  
excessum in  
effectu.

Loquor ergo de excessu formali, & secundum intentionem, ut patet in exemplo allato, & etiam in proposito de satisfactione, quia potest crea- tura satisfacere, iuxta illos, secundum æqualita- tem: & si per impossibile non esset Deus, & homo peccaret mortaliter, non haberet illam gravitatem in finitum peccatum eius, licet pec- catum esset eiusdem speciei, & graue in malitia. Ad propositum, secundum aduersarios, propter excessum offensæ, & satisfactionis exiguntur personæ infinitæ: ergo ut sub hac ratione, cau- santes excessum proportionatum, qui excedit virtutem totius causæ creatæ, & qui sit conse- quenter infinitus: quia excessus in causa est pro- pter excessum in effectu: & secundum ipsos persona creata potest simpliciter satisfacere Deo, licet non quoad æqualitatem propter ex- cessum offensæ, cui ut reddatur æqualis satisfa- ctio, exigitur ut à persona infinita procedat, & ipsa fiat infinita: quidquid ergo sit de sequela opinandi, nec hæc quæstio semper recurrit de in- finitate peccati, ut probemus seruari æqualita- tem in proposita satisfactione puræ creaturæ, sit

13  
Conclusio.

Peccatū posse  
aquari satis-  
factioni puræ  
creaturæ.

*Prima conclusio.* Peccatum mortale in grauita- te non excedit satisfactionem finitam, quæ exhi- beri potest à pura creatura. Est Doctoris in 3. dist. 20. & in hac littera tam in conclusione, quam etiam in secundo argumento. Probatur primò ratione Doctoris: quia in peccato mor- tali non est maior malitia quam sit bonitas, qua priuat: sed hæc finita est secundum aduersarios, & ut in actibus puræ creaturæ inueniri potest: ergo & satisfactio condigna peccato.

Responsio Sua-  
rez.

Respondet Suarez distinguendo maiorem quoad malitiam, quæ opponitur bonitati morali virtutis oppositæ peccato, concedit maiorem, quoad malitiam offensæ negat. Hæc offensa, inquit, est iniuria facta Deo, & nocumentum, quod nullam habet proportionem cum vlla bo-

nitate, quæ ineffet, aut ineffet posset actui puræ creaturæ: unde, inquit, vel non se habet ut pri- uatio, sed ut aliquod positium per modum no- cumentum, quod infert quantum est de se, volun- tas peccatoris Deo, sicut meritum pœnæ est ali- quid positium. Vel declarando illam rationem iniuriæ per modum priuationis, dicendum eam priuare iustitia; non quæ possit ineffet actui ho- nesto elicitio à pura creatura, sed longe altiori, nempe illa rectitudine, quæ diuinæ maiestati secundum se debetur, etiam si à pura creatura exhiberi pro dignitate non posset: neque est in- conueniens dari priuationem bonitatis, quæ ineffet non potest: nam hæc priuationes non ha- bent rationem priuationis, sed magna ex parte negationis; imputantur autem subiecto propter debitum fugiendi actum habentem tales nega- tiones adiunctas.

14  
Impugnatur.

Hæc doctrina Suarez repugnat principiis re- ceptis, estque obscura, & libera. In primis da- ri priuationem formæ, quam repugnat ineffet siue secundum rationem genericam, ut est visus in talpa, quæ animal est; aut specifiçam, ut cæcitas in Petro, est contra priuationis definitionem; & hæcenus inter Philosophos ignotum.

Priuatio quid  
sit.

Si ergo illa altior rectitudo repugnat simpli- citer creaturæ tam in actu primo, quam secun- do, nequit eius negatio esse priuatio: nec euasio illa quidpiam saluat de debito in homine fugi- di actus, cui annexa est illa negatio: quia quod est negatio respectu subiecti proximi, & non pri- uatio, etiam respectu subiecti remoti, habet eun- dem effectum, & denominationem, ut patet in omnibus formis, quæ eundem effectum, & de- nominationem habent respectu vtriusque sub- iecti, ut albedo respectu superficiæ, & parietis: & quamuis sit in aqua debitum inclinationis naturalis repugnans frigori, negatio tamen An- geli in frigore non erit in aqua priuatio: est de- bitum in homine fugiendi prodigalitem, quæ repugnat auaritiæ: non inde tamen negatio auaritiæ in ipso fundata mediante actu prodiga- litatis erit priuatio moralis, aut physica: ergo quamuis sit debitum fugiendi actus peccati, non idèd quæcumque negatio fundata in actu transi- bit in priuationem nisi actus tollat formam op- positam. Antecedens illud patet ratione, quia sicut forma non mutat modum essendi ad subie- ctum proximum, sic etiam neque ad remotum; consequenter si est priuatio; aut negatio respec- tu proximi, erit respectu remoti. Deinde quid- quid sit de peccato commissionis, quod versatur in actu, non sufficienter explicat illam iniuriam in peccato omissionis, siue sit pura sine omni actu, siue cum actu: quia actus non habet aliam malitiam, quam solius omissionis actus debiti, licet actus debitus & omissus non haberet illam rectitudinem altioris ordinis, cuius omissio pro- inde non est negatio, neque priuatio talis.

Forma eandem  
habes deno-  
minationem in  
subiecto pro-  
ximo & re-  
moto.

Instantia ex  
peccatis ex-  
tremis.

Forma non  
mutat modum  
essendi.

Malitia omni-  
sona.

Quod item statuit illud in positio vacillatio est: & peto quid positium illud sit, & quomo- do explicari potest? oportet enim ut dicatur per oppositionem ad bonum: sed quantum crevit vnum, tantum & aliud oppositorum, quia eorundem eadem est ratio, atque disciplina: ergo quantum erit malum, tantum erit ipsi bonum oppositum. Patet consequenter, quia si malum dicitur per oppositionem ad bonum, peto in gradu excedenti an malum sit malum: si malum ergo habet bonum sibi peculiariter oppositum

in eodem gradu: aliàs sequeretur non esse malum: omiſſa ergo hac doctrina Suarez

15  
Secunda probatio maioris.  
Oppositio peccati, quæ privatur homo, quæ est offensa.

Probatur maior principalis, & ſpeciatiſſime impugnando illam radicem infinitatis; offensa quæ est in peccato mortali, vel est oppositio peccati ad charitatem, quatenus dirimit amicitiam cû Deo, priuatque vita ſpirituali: vel conſiſtit in aliqua iniuria facta Deo: quidquid horum dicatur, erit finitum per oppositionem ad aliquam virtutem; ergo, &c. Maior patet, quia hæc ratio offensa debet conſiſtere in macula peccaminosa; aliàs non aggrauaret peccatum intra genus peccati: ſic peccatum ergo est oppositum legi ex definitione Auguſtini, quod ſit dictum factum, &c. & conſequenter alicui rectitudini virtutis; quam determinat lex; quæ rectitudo debet inesse actui: quia aliàs obligaret ad impossibile, quod est contra Trid. ſeſſ. 6. can. 18.

Charitas perfectior est ceteris in operando circa Deum.

Minor probatur, nulla virtus perfectius attingit Deum, quàm charitas, cuius rectitudo tamen est finita; & conſequenter priuatio eius, vel quidquid ei opponitur: & idem dicendum de reliquis virtutibus, vt in confesso est aduerſariis: ergo, &c. Confirmatur, repugnat aliquid inesse voluntati, niſi mediante ratione recta per oppositionem, aut conformitatè ad ipſam, ita vt tanta ſit in ea bonitas, quanta conformitas, tanta malitia, quanta difformitas, vtraque tamen finita: ergo, &c. Maior patet ex definitione boni moralis, & mali moralis ad idem, nempe per ordinem ad rationem, ſeu regulam, in quo conſiſtunt, quomodo cumque explicentur. Minor patet, quia regula operandi dicitur (ſiue ſit lex, ſiue prudentia, ſiue fides) operandum ſecundum vires, & modum convenientem voluntati, quæ neque in obiectum, neque in finem, neque in reliquis circumſtantiis tendere poteſt, niſi per actum finitum, & finito modo: ergo nullam rectitudinem determinat inesse actui, quæ non ſit finita: ergo nulla obliquitatis ſiue dicatur priuatio, ſiue aliud, de quo ad præſens non refert, poteſt inesse voluntati per oppositionem ad regulam, quàm finita. Probatur conſequentia: hæc oppositio eſt præciſe ad regulam, qua regula determinat rectitudinem oppositam: ſed determinat eam debere eſſe finitam quoad ſubſtantiam, & modum; & repugnat rectitudinem aliter cadere ſub obligatione, aut determinatione regulæ: ergo menſura vtriuſque tam bonitatis, quàm malitiæ eſt finita, quæ eſt ipſa regula.

Bonitas & malitia inest actui per vtriusque rationem.

Modus quo inſiſtit regula in actum humanum.

Reſponſo.  
Impugnatur.

Dices, peccatum eſſe contra Deum infinitum in ratione offensa. Contrà, hæc cauiſo eſt mere verbalis. Non eſt contra Deum in actu primo conſideratum, quia cû Deus ſit neceſſe eſſe, non datur priuatio, aut negatio ſui eſſe, neque aliquid contrarium ſuo eſſe: quia omne aliud à Deo inquantum ens, eſt creatum, & participatio diuini eſſe; ac proinde repugnat vt inferat, aut fundet priuationem, aut negationem diuini eſſe, ſicut neque effectus fundat non eſſe cauſæ, à qua eſſentialiter dependet: ſed magis includit, ſupponit, & exigit cauſam eſſe: neque eſt priuatio diuini eſſe, aut negatio ex affectu peccatoris, alias quilibet peccans veller Deum non eſſe, quod eſt falſum: quia ſic ſupponeret errorem, & hæreſim, ſi, quantum eſt ex ſe, intenderet efficaciter Deum non eſſe: ſi ineffaciter omne peccatum eſſet contra charitatem ſi explicite id veller.

Peccato repugnans includere priuationem diuini eſſe.

Neque ex affectu peccatoris eſt priuatio diuini eſſe.

Dices, virtualiter & implicite id velle. Contrà, ex natura rei non eſt connexum hoc cum ſuo actu: imò magis contrarium: quia operans virtualiter, & implicite, vult omnia ſine quibus repugnat actum eſſe; & conſequenter Deum eſſe, ſine quo nequit operari: qui vult enim finem, vult omnia neceſſaria ad finem: ergo implicite ſaltem Deum vult eſſe, ſicut ſeipſum vult, & operationem cum omnibus per ſe requiſitis & connexis, vt eſt cauſa prima: ergo repugnat eum velle Deum non eſſe virtualiter, & implicite, aliàs eadem voluntate velleret contradictoria. Deinde, ſi vult tantum implicite virtualiter: ergo non imputatur ei ad peccatum: ergo neque aggrauat eius peccatum in eſſe peccati. Probatur prima conſequentia, quia omne peccatum eſt voluntarium prohibitiõis, & peccati, à quo excuſat ignorantia, & inconfiderantia inuincibilis. Deinde peccare poteſt Paganus cum inconfideratione Dei, quem ignorat, quin etiam Chriſtianus, quia ſufficit ad peccatum cognoscere regulam proximam, nempe eſſe contra legem iuſtam, & politicam; in quo tamen peccato eſſet offensa Dei, quæ in omni mortali reperitur: ergo circumſtantia offensa non eſt in eo caſu explicite volita, aut cognita; & conſequenter non haberet rationem aliquam malitiæ formalis in eo actu, quæ imputari poſſit ad peccatum.

16  
Reſponſio.  
Impugnatur  
Voluntas ſine efficax eſt virtualiter  
mediorum.

Ad peccatum mortale ſufficit cognitio regula proxima.

17  
Reſponſio.

Dices, peccatorem ſtatueret rationem vltimi finis in creatura, peccando mortaliter. Contrà, non ſtatuit poſitiue, aliàs committeret hæreſim: & peccaret ſemper in ſpecie contra charitatem. Si negatiue tantum, hoc nihil aliud eſt, quam peccatorem non tendere in vltimum finem per opera virtutum, & prout voluntas Dei ipſum ordinauit; ex hoc tamen non ſequitur eum velle Deum non eſſe, etiam implicite, vt per ſe patet, ſed tantum non velle ſe peruenire ad vltimum finem, aut eum aſſequi ſibi: nam ſi quis non velit applicare media neceſſaria ad finem, non quiſpiam interpretatur eum velle talem finem in eſſe rei non eſſe; ſed non velle illum aſſequi ſibi: aliàs nolens funere Ordines, aut ingredi Religionem, ſemper peccaret: quia veller hos ſtatus non eſſe: quod falſum eſt, & alienum à prudentia æſtimare. Ex quibus colligitur peccatum non eſſe contra Deum in actu primo.

Aliud eſt velle finem non eſſe, & non velle finem exiſtenteſ proſequi.

Probatur etiam non eſſe contra Deum in actu ſecundo, niſi finito modo, per argumentum iam factum de oppoſitione ad regulam: cateuſo eſt contra Deum in actu ſecundo, quæ eſt contra voluntatem eius: ergo vt eſt aliquo actu, cui opponitur peccatum, aliàs repugnat eſſe contra voluntatem eius, quæ indifferentis eſt in actu primo: quia ſic vniuſmiter reſpicit oppoſita, ſeu contrarios actus voluntatis creatæ. Neque vt eſt contra quamcumque voluntatem Dei ipſi opponitur, nempe ſimplicis complacentiæ: quia etiam omiſſio actus ſupererogationis eſſet ſic peccatû: quia ille eſt ſecundum complacentiam Dei, & ſimplicem eius voluntatem. Neque eſt contra voluntatem Dei, vt determinat de aliis rebus diſparatis: ergo tantum eſt contra voluntatè diuinam, quæ determinatè reſpicit contrariam rectitudinè, eam præcipièdo: ergo ideo præciſe opponitur Deo, quia opponitur eius præcepto, quod determinat re-

18  
Peccatum eſſe contra Deum finito modo, & contra eius voluntatem.

Quomodo peccati eſt contra Dei voluntatem.

Ætudinem contrariæ virtutis, & inquantum eam determinat: sed oppositio peccati ad rectitudinem est finita, vt Suarez, & alij concedunt: ergo & oppositio peccati ad Deum, quod non aliter opponitur, nisi quia opponitur rectitudini, quæ est ratio principalis Doctoris à primo ad vltimum deducta: quamuis hæc ratio sufficiat.

19

Secunda probatio principali.

Probatur secundò illa maior: quia malitia in specie est finita, & limitata: ergo etiam ex circumstantia. Patet consequentia, quia accidens non excedit mensuram formæ, ad quam sequitur. Deinde malitia ex circumstantia non continet malitiam in specie: ergo non est infinita simpliciter, aliàs includeret omnem malitiam. Dices, in æstimatione morali esse infinitam. Contrà, hæc vt sit vera debet ipsi rei adæquari: ergo sicut in re non est infinita, sic neque in æstimatione. Concurrunt etiam rationes, quibus probatur satisfactionem Christi esse finitam; quarum vna est, quòd Deus non posset condignè, & ad æqualitatem punire peccatum, sicut nec meritum præmiare infinitum; quia omnis pœna, & meritum possibilia sunt finita.

20

Tertia ratio. Peccatū mortale non esse in genere cōtra iustitiam in specie.

Tertio, patet conclusio: quia iniuria, quæ dicitur esse in peccato mortali, non opponitur iustitiæ in specie, & rigorosè sumptæ, sed in genere sumptæ; verbi gratià, inobedienciæ mandatorij, aliàs esset in quolibet peccato, vt verbi gratià, intemperantiæ iniuria in specie, & malitia huius vitij, quod est falsum. Secundò, nullam infert iniuriam peccator Deo, loquendo de iniuria rigorosa; quia transgrediendo non lædit bonum Dei in fama, vita, aut quidpiam aufert ab ipso, quod resarciri deberet per restitutionem, aut auferrè potest: quia Deus ex creaturis non crescit, neque decrescit: vnde nulla potest esse iustitia nostra propriè dicta ad Deum. Sic etiam nemo dicit seruum, non faciendo præceptum domini, facere contra iustitiam, licet mereatur pœnam propter inobedientiam factam. Deinde, personæ inferioris ad superiorem potest esse condigna satisfactio; verbi gratià, plebei ad Regem, soluendo in pecunia, quod debet, & restituendo famam in integrum, quam abstulit; licet aliis etiam pœnis puniantur hæc peccata ad exemplum populi, non ad satisfaciendum iustitiæ; sicut fures, quamuis satisfaciunt per restitutionem in solidum, puniuntur tamen ad terrorem aliorum; quæ punitio extrinseca est satisfactioni rigorosæ: ergo principium illud, in quo potissimum fundatur authoritas contrariæ sententiæ, nempe quòd crescat satisfactio ex persona offerente, & peccatum ex persona offensa, licet ex parte verum sit, non concludit intentum, vt manifestius erit respondendo ad argumenta. Et pro confirmatione horum suppetit argumentum desumptum ex peccato veniali, quod est offensa Dei, & transgressio legis secundum aduersarios, & dignum pœna: sed hoc, non obstante quòd sit contra Deum, non habet malitiam infinitam: ergo neque mortalem eodem modo. Dices, esse offensam leuem in veniali, non ita in mortali. Contrà, grauitas & leuitas eorum non potest deduci ex persona offensa, quæ eadè est, neque aliunde, quàm ex oppositione ad legem, & virtutem, quæ consideratio eorum finita: vt concedunt aduersarij.

21

Notabile.

Pro solutione ergo argumentorū aduertendum peccatum mortale dicere offensam, in-

iniuriam, inobedientiam, non tanquam circumstantias, sed tanquam essentialia; sic etiam dicitur mors, inimicitia ab effectu: quia est contra legem Dei: dicitur iniuria facta Deo per modum generalis inobedienciæ, quæ non dat malitiæ actui in specie, eo modo, quo omnes transgressores dicuntur violare legem, & iniuriam facere per hoc Principi, aut Superiori. Dicitur offensa, quia tollit charitatem, & amicitiam; sic etiam dicitur inimicitia: quæ omnes denominationes sunt generales, nec spectat ad speciem, & indiuiduum peccati mortalis; conueniunt enim omnibus mortalibus. Ex quo colligitur non conuenire per modum circumstantiæ: quia hæc sequitur ad actum in indiuiduo, & per modum accidentis; quod in hoc rectè distinguitur à proprietate quòd hæc sequatur ad speciem, illud verò ad indiuiduum. Ergo non intendit actum, neque aggrauat aliqua macula à specie actus distincta: quia idè ista conueniunt mortali, quia est peccatum graue contra bonum virtutis, legis, & regulæ; quæ causaliter intelligi debet formaliter. Sic etiam idè auertit à Deo, quia auertit ab istis, quæ ordinant ad Deum, & consequenter à charitate.

Obiicitur ergo primò illud vulgare, quòd crescat offensa ex persona Dei læsa, contra quam est satisfactio autem à finita persona non est ei proportionata: ergo. Respondeo, in iis quæ sunt propria & rigorosè iustitiæ, crescere offensam ex dignitate personæ offensa, in aliis autem negatur; quia in prioribus peccatis persona offensa aggrauat peccatum, quandoquidem lædatur ipsa eius dignitas, vt si percuriatur, interficiatur, aut derogetur eius famæ, sin minus, negatur: quia tum dignitas personæ extranea est malitiæ peccati, neque vitiat actum. Vnde, quando quis transgreditur præceptum Principis, aut alicuius inferioris ab ipso delegati, committit idem in specie peccatum, si præcepta sint eiusdem speciei, licet dignitas personatum sit dispar, quando non sit transgressio in personæ contempum. In proposito, quando aliquis facit irreuerentiam Deo per blasphemiam, tunc committit diuersum in specie peccatum ab eo, quod faceret contra dignitatem Principis politici: quia personæ dignitas se habet vt circumstantia actus tribuens ei speciem; quando verò non læditur dignitas, erit circumstantia generalis, quæ non tribuit speciem actui, nisi per se intendatur. Offensa Dei in genere est circumstantia generalis inclusa in peccato mortali, quando etiam committitur cum ignorantia, aut inaduertentia Dei, idè non aggrauat peccatum, nisi inquantum opponitur legi Dei, & rectitudini oppositæ virtutis. Negatur ergo minor. Responderi etiam potest, admit-tendo maiorè, & negando minorem: quia etiam offensio personæ est finita, & compensabilis per actum contrarium, & perfectiorem, quantum ad æqualitatem rei, in modò cætera adint, vt lex, & acceptatio, quæ requiruntur vt satisfactio sit formaliter legitima: quæ in operibus puræ creaturæ de possibili, & in casu quæstionis inuenirentur.

Obiicitur secundò, peccatum mortale propter nihil fieri potest: idè autem quia incom-pensabile, vel quia infinitum: ergo. Respondetur, negando minorem, quia peccatum veniale propter nihil committi potest, in quo cessat qui fugiend.

Peccatum dicitur iniuria.

Dicitur offensa.

Non sunt circumstantia actus.

22

Prima obiectio.

Ex inaequalitate personæ.

Responsio.

Quando persona circumstantia aggrauat actum.

Secunda responsio.

23

Secunda obiectio.

Responsio.

Quare peccatum pro veniale qui fugiend.

fat ratio assignata : causa ergo est, quia non sunt faciendâ mala vt inde eueniant bona: quia malum nequit esse medium ad finem bonum, cum talis sit naturæ, vt nequeat ab intrinseco, aut ab extrinseco honestari: opus autem vt sit bonum, debet esse ex integra causa, quia malum ex quocumque defectu, ex Dionysio: non sufficit ergo finis bonus, sed requiritur medium bonum, & reliqua, vt patet in eo qui furatur propter elemosynam.

24

Tertium obiectio.

Scriptura loquitur quandoque accommodatè ad capsum nostrum.

Obiicit Medina, peccatum destruit Deum quantum est ex se, ex eo quod sit causa tristitiæ in Deo; quantum est ex se. Respondetur, negando suppositum, quia licet dicat Scriptura Deum iratum, tristem, &c. propter peccata, vt ibi: *Pœnitet me fecisse hominem*, Genes. 6. vbi etiam dicitur tactus dolore cordis ob peccata hominum, loquitur modo accommodato affectui hominum, in quibus illæ passiones sunt: in Deo autem esse non possunt, in quo est iustitia, & misericordia, quæ supponunt peccatum, quod vindicetur, aut remittatur: alioquin si haberet peccatum ex se repugnantiam ad Deum, non posset Deus illud permittere. Dices, constituit peccator vltimum finem in creatura: ergo destruit Deum quantum est ex se. Respondetur, ex dictis in probatione conclusionis negando assumptum. Aliæ sunt rationes aliorum, quibus probant satisfactionem puræ creaturæ non esse æquivalentem, sed probant tantum non esse de rigore iustitiæ specialiter dictæ.

25

Obiectio quarta ex Patribus. Responsio. Explicatio Patrum.

Athanasius.

Basilius.

Cyrillus.

Proclus.

Photius.

I eo Papa.

Obiiciunt vltimò Suarez, & Vasquez magnam turbam Patrum, quorum autoritates ad verbum scribere prolixum esset. Respondetur, Patres loqui in sententia Scripturæ, & prout status præsens exigebat, supposito peccato hominis, qui vniuersus cecidit, & fuit in massa perditionis, ac proinde impotens, vt satisfaceret supposita etiam Dei prouidentia, & congruentia, seu conuenientia ex ea desumpta. Sic loquitur Athanasius in Euangel. de passione, & cruce Domini. *Sed cum videres, supple Deus, mortalitatem, neque mortale genus idoneum esse quod morti resisteret, neque penam suorum malorum perfoluere posset, &c. misertus nostræ imbecillitatis, supple Christus, illam ipsam penam in se transulit, &c.* Sic Basilius in Psalm. 28. negat vllum alium hominem nudum suffecisse perfoluere pretium, supple de facto, stante præsentè prouidentia. Sic etiam Cyrillus negat communem hominem potuisse pretium soluere in prima epistola, seu Exegeti ad Valerianum de Incarnatione Verbi, quæ est in Concil. Ephes. c. 17. & lib. 1. ad Reginas: *Sed siquidem, inquit, vt homo communis intelligeretur Christus, quomodo corpus eius ad rependendam omnium vitam sufficeret?* Item Proclus Episcopus Cyclicus *homil. de Natiuitate Christi*, negat hominem purum suffecisse in redemptionem, quia peccati debito subiacebat. Angelus non sufficit, quia pretium ei non suppetebat: loquitur ergo secundum præsentem statum. Habetur in Concil. Ephes. cap. 7. Photius Patriarcha ex eadem ratione negat Christum suffecisse, si homo purus fuisset, contra Nestorium in epistola de septem Concilijs ad Mischaëlem: *Nec illud, inquit, animaduertebat, quod si naturam humanam à Verbi persona separaret, eam proprijs morbis laborantem reliquisset, &c.* Leo Papa serm. 1. de Natiuit. *Quia ergo primi Scati oper. Tom. IX.*

hominis vniuersa posteritas vno simul vulnere sauciata corruerat, nec ulla Sanctorum meritis conditionem poterant illata mortis euincere, venit è celo medicus singularis, &c. & serm. de Passione: *Nam si pro peccatoribus sola se opponeret Deus, non tam ratio Diabolum vinceret, quam potestas: & rursum, si causam lapsorum sola ageret natura mortaliu, non erueret à conditione, qua libera non esset à genere, &c. nempe hominis, qui obnoxius erat.* Irenæus lib. 3. aduersus hæreses, cap. 20. sumit congruentiam ex eo, quod filij adoptionis reduci deberent per filium naturalem. *Qua enim ratione filiorum adoptionis eius participes esse possemus, nisi per filium, quæ est ad ipsum, recepissimus ab eo communionem, nisi Verbum eius communicaasset nobis caro factum.*

Irenæus.

26

Alteram partem controversiæ de possibilitate satisfactionis à peccatore. Sententia negatiua.

Quantum ad alteram partem controuersiæ, nempe an peccator de potentia absoluta possit pro suo peccato mortali satisfacere: prima sententia docet purum hominem non posse quoad æqualitatem satisfacere pro suo peccato mortali. Hanc sententiam tuentur quotquot reducut impossibilitatem satisfactionis ad inæqualitatem ob infinitatem peccati, vel secundum quid, vel simpliciter. D. Bonauerura in 3. d. 20. q. 3. & alij supra citati, quos sequitur Suarez 3. part. tom. 1. disput. 4. sect. 7. citans alios; & Vasquez disput. 2. cap. 2. licet ex aduersis rationibus; & hæc sententia est satis communis, licet in eam adducantur plures, qui non de possibili, sed de facto loquuntur: citatur pro ea noster Doctor infra hæc quæst. §. De secundo dico. vbi asserit satisfactionem eiusmodi esse ex Dei misericordia acceptantis: non autem ex valore operis.

Secunda sententia est, licet de potentia ordinaria nequeat fieri hæc satisfactio, de potentia tamen absoluta fieri posset, quantum ad æqualitatem operis exhibitæ. Hanc tenet Doctor in præsentè litera; vbi asserit quod Deus de potentia absoluta potuit dedisse peccatori post contritionem, tanquam post dispositionem de congruo, gratiam, per quam motus eius fieret contritio; & sic per satisfactionem delere peccatum: quia per actum illum redderet Deo æquiualens bono isti, quod abstulit. Idem docet Alenf. 3. part. quæst. 1. memb. 5. art. 2. in corpore, & resp. ad 1. & 2. quam satisfactionem fieri posse docet per contritionis motum ex gratia habituali. Paludan. in 3. dist. 20. quæst. 2. Richardus in 4. dist. 17. art. 1. quæst. 7. vbi ait, si contritionis motus antecederet remissionem peccati, esse satisfactionem condignam. In hanc etiam inclinatur Ruardus Taperius art. 6. §. Sed hæc satisfactio. Fauet etiam Caietanus 3. p. quæst. 1. art. & Vasquez, quatenus asserunt fieri quidem condignam satisfactionem per contritionem, si haberi possit ex propriis. Eam tenetur Medina reipsa, quamuis impugnet Doctorem, quia admittit per contritionem perfectam dari æquiualens peccato.

Secunda conclusio. De potentia absoluta posset satisfacere peccator per actum contritionis perfectæ pro suo peccato mortali quoad æqualitatem, prout docet secunda sententia. Probat hæc ex quæst. præcedenti, quia nihil obstat: ergo, &c. Probat antecedens, quia comparando actum ad actum tantum reddit, quantum abstulit per peccatum: quia esset æquæ perfecta eius conuerlio ad Deum in actu contritionis,

27 Secunda conclusio.

Probatio.

*Responſo.*  
*Impugnatur.*

quanta fuit eius auerſio per peccatum : accederet Dei ordinatio, & acceptatio : ergo. Dices, non ſatisfacere ex propriis. Contrà, hæc conditio nõ reperitur in ſatisfactione, etiam Chriſti Domini, vt aliàs probatur d. 20. 3. neque poteſt inueniri ad Deum: ſed illa fuit æquiualens, & perfectã; licet non de rigore iuſtitiz: ergo neque in propoſito obſtat. Dices, peccatum eſſe infinitæ malitiæ. Hæc reſponſio iam eſt reiecta in præcedenti.

*Reſponſo.*  
*Impugnatur.*

Dices, obſtare ſtatum peccatoris. Contrà, ſtatus peccatoris non repugnat, quin in eo fieri poteſt ſatisfactio de facto pro pœna temporali, peccato remiſſo, vt infrà probabitur : ergo de potentia abſoluta poteſt etiam contingere ſatisfactio pro peccato quantum ad æquiualentiam. Probatur conſequentia, quia ſtatus peccatoris non inſicit actum contritionis: ſed ſi hic actus fieret à iuſto, eſſet æquiualens: ergo etiam elicitus à peccatore erit æquiualens, comparando opus ad opus, contritionem ad peccatum.

2 8

*Reſponſo.*  
*Differètia inter meritum, & ſatisfactionem.*

Dices, ſtatum peccatoris excludere meritum de condigno; & conſequenter ſatisfactionem de condigno. Contrà, meritum de condigno ſupponit ſtatum adoptionis, & filij, ac proinde reconciliationem peccatoris, quia regnum de facto promiſſum eſt filiis, & non extraneis, iuxta illud, *Non eſt bonum panem filiorum miſſere canibus: & ad Roman. 8. Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Chriſti: vbi loquitur de Sanctis, & prædeſtinatis: ſed ſatisfactioni extranea eſt reconciliatio, qua ſatisfactio attenditur ſecundum iuſtitiam redditio æquiualens pro æquiualente. Et contingere poteſt in politicis, etiam inter inimicos, ſecluſa reconciliacione, quæ eſt actus amicitiz, & non iuſtitiz commutativæ: ergo de potentia abſoluta contingere poſſet in peccatore pro ſua culpa, vt ſi aliquis ſtatuatur in pura natura ſine deſtinatione eius ad finem ſupernaturalem, ſeu adoptione ad gloriam, poſſet Deus pro peccato eius acceptare ſatisfactionem, qua accepta, extingueretur debitum peccati: non acquireretur ius ad regnum. Quòd autem de facto hoc non contingat, provenit ex eo, quòd non ſit ſtatus medijs inter filium Regni, & gehennæ, quamvis reconciliatio, qua reſtauratur ius filiationis, & adoptionis ad Regnum, ſit extranea ſatisfactioni, ſive in eodem actu, ſive in diuerſis conſiſtant: quia medium utriuſque attenditur ſecundum diuerſas virtutes.*